UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

EDITAL Nº 06/2019 – PROEN, de 01 de março de 2019

Portaria 04/2019, de 01 de abril de 2019

RELAÇÃO DE PROJETOS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSAS DE INCENTIVO ACADÊMICO – BIA-UNIVASF

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), por meio do DPEG, torna público a relação de projetos aptos a selecionarem alunos ingressantes para o programa BIA-Univasf,

submetidos no âmbito do Edital 06/2019-PROEN e comunica que:

- Os alunos ingressantes que tenham interesse em participar dos projetos relacionados no Quadro abaixo deverão realizar sua inscrição no período de 01 a 23 de abril

de 2019, exclusivamente pelo sistema PS (https://sistemas.univasf.edu.br/ps/).

- Para efetuar a inscrição, os alunos deverão anexar no sistema PS os seguintes documentos: 1) RG e CPF; 2) Comprovante contendo os dados bancários do

candidato-titular da conta (agência e conta corrente, exclusivamente do Banco do Brasil); 3) Ficha de inscrição (Anexo IV); 4) Comprovante de nota obtida no Enem 2019 (para

alunos ingressantes em 2019.1) ou Histórico escolar obtido no SIG@ (para alunos ingressantes em 2018.2); 5) Carta de motivação (Anexo V) e 6) Histórico escolar do Ensino

Médio e certificado de conclusão em cópia legível.

- Antes de realizar a inscrição o aluno deverá verificar se atende o perfil estabelecido no projeto, conforme Quadro abaixo, e escolher apenas uma opção, pois não há

possibilidade de se inscrever em mais de um projeto.

- Alunos que ingressaram em 2018.2 poderão se inscrever e concorrer apenas em projetos objetos de renovação ou que tenham apenas seis meses de

concessão de bolsa.

- SOMENTE SERÃO ACEITAS INSCRIÇÕES DE ALUNOS INGRESSANTES QUE ATENDAM AOS REQUISITOS EXPLICITADOS NO ITEM 2.1 DO EDITAL 06/2019.

mailto:proen@univasf.edu.br
https://sistemas.univasf.edu.br/ps/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

Proponente Área Projeto Nota
final

Classificação Bolsa
BIA

Bernardo Curvelano
Freire/CANT

Políticas Sociais e
Semiárido

Fórum Permanente de Cartografia Qilombola: economia e territorialidade no
entorno do quilombo Lagoas -PI

9,5964 1º lugar Univasf

Perfil do aluno ingressante: Antropologia, Arqueologia, Ciências da Natureza (Campus Serra da Capivara)

Leandro Surya Carvalho
De Oliveira
Silva/CARQUEOL

Patrimônio Artístico-
cultural e Histórico no
Semiárido

Monitoramento para conservação preventiva de pinturas rupestres na área do
Parque Nacional Serra da Capivara, PI

9,24 2º lugar Univasf

Perfil do aluno ingressante: Arqueologia e Preservação Patrimonial

Kliver Lamarthine Alves
Confessor/Col. Eng.
Produção – Campus
Salgueiro

Políticas Sociais e
Semiárido

Gestão Financeira para Micro e Pequenos Empresas 9,13 3 º lugar Facepe

Perfil do aluno ingressante: Engenharia de Produção (Campus Salgueiro)

Mateus Matiuzzi Da
Costa/CZOO

Saúde no Semiárido Avaliação da atividade antimicrobiana in vivo da β-lapachona e Oxima do
Lapachol em modelo murino

8,9 4 º lugar Facepe

Perfil do aluno ingressante: Medicina Veterinária

Daniel Ribeiro
Menezes/CMVET

Alimentos no Semiárido Validação físico química de queijo artesanal do leite de cabras alimentadas com e
sem tanino

8,9 5 º lugar Facepe

Perfil do aluno ingressante: Ciências Biológicas, Medicina Veterinária e Zootecnia

Braz José Do
Nascimento
Júnior/CFARM

Saúde no Semiárido Saúde na escola: oficinas sobre cultivo, o preparo e a utilização de plantas
nativas da Caatinga no tratamento de doenças

8,688 6 º lugar Facepe

Perfil do aluno ingressante: Farmácia, Engenharia Agrícola e Ambiental, Medicina, Enfermagem, Ciências Biológicas, Engenharia Agronômica, Educação Física, Formação Pedagógica em
Biologia.

mailto:proen@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

Helder Ribeiro
Freitas/CEAGRO

Alimentos no Semiárido Quintais Produtivos e Segurança Alimentar no Semiárido: Mapeamento de Uso e
Troca de Experiências Agroecológicas no Assentamento Terras da Liberdade,
Petrolina - PE

8,656 7 º lugar Facepe

Perfil do aluno ingressante: Ciências Biológicas e Engenharia Agronômica

Benoit Jean Bernard
Jahyny/CCBIO

Água e Ambiente As formigas como ponte entre pesquisa e sociedade 8,5 8 º lugar Facepe

Perfil do aluno ingressante: Ciências Biológicas e Engenharia Agronômica

Marcelo Silva De Souza
Ribeiro/CPSI

Saúde no Semiárido Pesquisa Formação sobre qualidade de vida e violência em adolescentes no
contexto escolar

8,125 9 º lugar Facepe

Perfil do aluno ingressante: Psicologia

Orlando Vieira
Gomes/CMED

Saúde no Semiárido Registro de Acidente Vascular Encefálico (AVE) do Submédio do Vale do São
Francisco

8,076 10 º lugar Facepe

Perfil do aluno ingressante: Enfermagem, Farmácia e Medicina

Gisele Veneroni
Gouveia/CZOO

Saúde no Semiárido Aditivo alimentar com efeito antimicrobiano para tilápias do Nilo desafiadas com
A. hydrophila

8,03 11 º lugar Facepe

Perfil do aluno ingressante: Ciências Biológicas, Medicina Veterinária e Zootecnia

Maria Jaciane De
Almeida
Campelo/CEAGRO

Políticas Sociais e
Semiárido

Jardim sensorial na UNIVASF: O sentir e o perceber 7,924 12 º lugar Facepe

Perfil do aluno ingressante: Engenharia Agronômica

Rebeca Mascarenhas
Fonseca Barreto/CCBIO

Alimentos no Semiárido Análise etnoecológica e redesenho de agrossistemas tradicionais do Território
Sertão do São Francisco baiano e pernambucano

7,85 13 º lugar Facepe

mailto:proen@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

Perfil do aluno ingressante: Ciências Biológicas

Rodrigo Gustavo Da
Silva Carvalho

Saúde no Semiárido Perfil dos participantes do Projeto de Extensão “Hidroginástica para Saúde” no
Semiárido.

7,75 14 º lugar Facepe

Perfil do aluno ingressante: Medicina

Katia Simoni Bezerra
Lima/CENF

Saúde no Semiárido Avaliação da aplicação da Escala de Braden no contexto de segurança do
paciente em um Hospital Universitário no semiárido Nordestino

7,72 15 º lugar Facepe

Perfil do aluno ingressante: Enfermagem, Farmácia e Medicina

Eliana De Barros
Monteiro/CISO

Patrimônio Artístico-
cultural e Histórico no
Semiárido

Narrativas sobre os povos indígenas no Nordeste: Pesquisa documental e
produção de conhecimento na perspectiva do pensamento decolonial

7,55 16 º lugar Univasf

Perfil do aluno ingressante: Ciências Sociais (preferencialmente) ou Artes Visuais

Dian
Lourençoni/CENAMB

Alimentos no Semiárido Influência do uso de tela de sombreamento sob a cobertura de modelos
reduzidos de galpões avícolas

7,53 17 º lugar Univasf

Perfil do aluno ingressante: Engenharia Agrícola e Ambiental, Engenharia Civil, Engenharia Mecânica, Engenharia Elétrica

Andréa De Vasconcelos
Ferraz/CENEL

Água e Ambiente Estudo da Geração de Novos Materiais Compósitos a partir do Resíduo de Gesso
reforçado com Nanofibras de Celulose e Argilas B e C, Provenientes do Polo
Gesseiro do Araripe

7,53 18 º lugar Univasf

Perfil do aluno ingressante: Engenharia Agrícola Ambiental/Engenharia Civil

mailto:proen@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

Karla Dos Santos Melo
De Sousa/CEAGRO

Saúde no Semiárido Capacitação de pacientes oncológicos e seus acompanhantes no tocante a
estratégias para uma alimentação segura e saudável

7,496 19 º lugar Facepe

Perfil do aluno ingressante: Engenharia Agronômica

Christiane Garcia
Macedo/CEFIS

Patrimônio Artístico-
cultural e Histórico no
Semiárido

Práticas corporais infantis no semiárido: acesso e produção de novos registros 7,05 20 º lugar Facepe

Perfil do aluno ingressante: Educação Física, Psicologia, Ciências Sociais, Artes Visuais, Pedagogia

Glória Maria Pinto
Coelho/CENF

Saúde no Semiárido Análise e ações sobre os determinantes da mortalidade infantil no semiárido
nordestino.

7,05 21 º lugar Univasf

Perfil do aluno ingressante: Enfermagem e Medicina

Joaquim Izidro Do
Nascimento Junior/CANT

Patrimônio Artístico-
cultural e Histórico no
Semiárido

Benzedeiras e benzedores no sudeste do Piauí 6,985* 22 º lugar Univasf

Perfil do aluno ingressante: Antropologia

Bruna Del Vechio
Koike/CMED

Saúde no Semiárido Caracterização de lesões tumorais encontradas na cavidade oral de indígenas da
região do Vale do São Francisco

6,75 23 º lugar Univasf

Perfil do aluno ingressante: Medicina

Acácio Figueiredo
Neto/CENAMB

Alimentos no Semiárido Produção de pó da polpa da acerola por secagem em camada de espuma 6,749 24º lugar Facepe*

Perfil do aluno ingressante: Engenharia Agronômica (1º ou 2º período)

mailto:proen@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

PROJETOS DO EDITAL 27/2018

Marcelo De Maio

Nascimento/CEFIS

Saúde no Semiárido Universidade aberta à terceira idade (UNATI/Univasf): saúde, educação

continuada e desenvolvimento territorial no semiárido

10,5 1º  Facepe**

Perfil do aluno ingressante: Educação Física, Enfermagem, Psicologia, Medicina ou Administração

Acácio Figueiredo

Neto/CENAMB

Alimentos no Semiárido Produção de pó da polpa da acerola por secagem em camada de espuma 10,1 3º  Facepe**

Perfil do aluno ingressante:  Engenharia Agronômica

Mateus Matiuzzi Da

Costa/CZOO

Saúde no Semiárido Uso do polipirrol solúvel no tratamento da mastite infecciosa em bovinos 10,0 6º  Facepe**

Perfil do aluno ingressante: Medicina Veterinária

Glória Maria Pinto

Coelho/CENF

Saúde no Semiárido Avaliação de fatores de risco cardiovascular em trabalhadores da agricultura em

área irrigada do sertão do São Francisco

9,4 8º  Facepe**

Perfil do aluno ingressante: Enfermagem, Medicina, Educação Física, Ciências Sociais ou Zootecnia

Karla Dos Santos Melo

De Sousa/CEAGRO

Energia no Semiárido Construção e avaliação da eficiência de um secador solar de baixo custo (versão

3.0) para desidratação de goiaba

9,4 9º  Facepe**

Perfil do aluno ingressante: Engenharia Agronômica

* Remanejada da 2ª rodada (Edital 27/2018) – limitada a seis meses de bolsa;
** Substituição de bolsista da 2ª rodada (Edital 27/2018) – limitada a seis meses de bolsa.

Petrolina, 01 de abril de 2019.
Comissão de Seleção BIA-Univasf

mailto:proen@univasf.edu.br